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om neutralitet jo. Man kan ikke både føre krig 
og være neutral. Det håber jeg statsministeren 
kan bekræfte. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Igen må jeg konstatere, at der hverken er hoved 
eller hale på hr. Keld Albrechtsens fremstilling, 
for hr. Keld Albrechtsen fremstiller det, som om 
Nicetraktaten på nogen som helst måde rokker 
ved Irlands neutralitet eller noget andet lands 
status. Det gør den ikke. Det er stadig væk så- 
dan, når det gælder den fælles forsvarspolitik i 
EU, at det er det enkelte land, der selv beslutter, 
om landet vil deltage, f.eks. stille tropper til rå- 
dighed for det udrykningshold, der bygges op 
inden for rammerne af den fælles forsvarspoli- 
tik. Det bestemmer det enkelte land selv, og der 
er ikke tale om, at EU skal drage i krig. Der er 
tale om, at dette udrykningshold kan bruges til 
fredsskabende og fredsbevarende aktioner. 

Derfor er hele forudsætningen for hr. Keld 
Albrechtsens spørgsmål falsk, og derfor bliver 
hr. Keld Albrechtsens konklusioner også forker- 
te. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Så vil jeg godt spørge statsministeren: Hvis der 
vedtages en fredsskabende indsats, altså sendes 
en militærstyrke ud, som griber ind uden for 
Unionens område -  det er jo det, der kan ske, og 
det bekræftede statsministeren også -  og der 
ikke foreligger et FN-mandat, for det behøver 
der jo ikke at gøre efter EU's traktat og heller 
ikke efter Nicetraktaten, så er der jo tale om 
krigsførelse i folkeretlig forstand. Det vil jeg 
godt bede statsministeren bekræfte. Og når Uni- 
onen på den måde så er i krig, for det vil være 
den folkeretlige tilstand -  det er det samme, som 
hvis USA angriber Irak uden et FN-mandat, så 
er USA i krig -  så er også de lande, der er med i 
Unionen, jo i krig, uanset om de selv konkret 
sender styrker til den pågældende operation el- 
ler ej, og det gælder naturligvis også Irland. 

Derfor er det forkert, hvad der står i Sevillaer- 
klæringen om, at landenes neutralitet respekte- 
res. Det kan man ikke være sikker på. Det er 
bare det, jeg gerne vil bede statsministeren be- 
kræfte, for det har været en udbredt myte, tror 
jeg, i den irske debat, at Irland er neutralt. Det er 
Irland bare ikke, for Irland har forpligtet sig til 
at yde politisk opbakning til en eventuel krigsfø- 
relse uden FN-mandat. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg kan overhovedet ikke bekræfte hr. Keld Al- 
brechtsens fremstilling, og jeg betragter det fak- 
tisk bare som et slet skjult forsøg på fra hr. Keld 
Albrechtsens side at blande sig i den kampagne, 
der i øjeblikke finder sted i Irland op til den ir- 
ske folkeafstemning. 

Nu synes jeg, hr. Keld Albrechtsen skulle lade 
den irske befolkning diskutere det, selv om jeg 
kan se, at hr. Keld Albrechtsen er meget fristet til 
at gå ind i den debat med falske påstande om, 
hvad der ligger i den fælles forsvarspolitik i EU. 

Kl. 13.15 
De to erklæringer fra Sevilla er udtryk for en 

gensidig bekræftelse af Irlands neutralitet, en 
gensidig bekræftelse mellem Irland og os andre. 
Der er tale om et klart håndslag givet på det hø- 
jeste politiske niveau mellem stats- og regerings- 
cheferne. 

Erklæringerne er udtryk for et ønske fremsat 
fra irsk side, og det er imødekommet af Det 
Europæiske Råd. Den irske regering har udtrykt 
stor tilfredshed med erklæringerne, og det 
standpunkt finder jeg ikke nogen anledning til 
at drage i tvivl. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Statsministeren kan jo godt drive motivforsk- 
ning, men jeg har stillet det her spørgsmål for at 
få afklaret, om det er sådan, at Unionen vildle- 
der den irske befolkning. Det er ikke for at blan- 
de mig i den irske debat, men det er for at sikre, 
at der ikke bliver givet forkerte oplysninger fra 
Unionen til den irske befolkning, og det er det 
jeg mener sker, for jeg mener, man forsøger at 
skabe det indtryk, at et land kan være neutralt 
og samtidig tilslutte sig Nicetraktaten. 

Jeg vil godt bede statsministeren bekræfte, at 
i henhold til Nicetraktaten opretter man en ko- 
mité, som kan styre en krigsaktion, altså en 
fredsskabende mission, også i tilfælde af at der 
ikke er et FN-mandat. Og der hjælper det altså 
ikke, at man så siger: Jamen den mission vil vi 
ikke selv stille med soldater til. Man er alligevel 
politisk forpligtet af den, og man vil blive be- 
tragtet som krigsførende part. 

Det er da meget enkelt at svare på, vil jeg ger- 
ne sige til statsministeren, for sådan er juraen, 
sådan er folkeretten jo indrettet. 

Men hvis statsministeren ikke vil gå længere 
ind i det i dag, må vi have Justitsministeriets 
lovkontor til at skrive en redegørelse om det, og 
det vil jeg da så bede justitsministeren om. For 
der er noget, der for mig tyder på, at statsmini- 


